e SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

OFICIO Nº 132/2021/DEMA Tatuí, 29 de Março de 2021.

Exma. Senhora
Maria José Pinto Vieira de Camargo
Prefeita Municipal

Assunto: resposta ao requerimento nº 790.

Prezada Prefeita,

O Departamento de Meio Ambiente, através da Secretaria de Agricultura e

Meio Ambiente vem encaminhar resposta ao requerimento da Câmara Municipal de Tatuí

em epígrafe.

Vimos através de este informar a prefeitura intensificou o monitoramento e

limpeza de pontos de descarte irregular e também foram realizados mutirões específicos

em regiões da cidade com maior número de incidência de casos de dengue.

Disponibilizamos à população dois Ecopontos de Entulho de Construção Civil (Pequenos

volumes, até 1 mº) e estamos ampliando o número de unidades. Também disponibilizamos

a entrega voluntaria de sofás e colchões velhos no Ecoponto do Jardim Rosa Garcia. Porém

para que todo sistema funcione precisamos que a população faça sua parte e não descarte

resíduo de forma irregular, pois cada gerador é responsável pelos resíduos gerados, seja

em casa ou na empresa.

Os geradores devem minimizar a geração de resíduos e promover o máximo

aproveitamento e garantir a destinação final ambientalmente correta ( Reduzir — Reutilizar

— Reciclar).

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de

estima e elevada consideração.

)
Atenciosamente, A 200"

José Vicentad faúiho de Moura
ai

EngenheiroAgrônomo/PeritoAmbiental
dáFa

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQOtatui.sp.gov.br